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ÖN SÖZ

Sanat -hiç kuşkusuz- insanın doğasında var olan bir olgudur. Her insan bir 
şekilde sanatla ilgilidir. Ancak bu keşfedilip açığa çıkartılamamış olabilir. Her ne 
kadar çevremizde “Ben sanattan anlamam” diyen insanlara sıkça tanıklık etmiş ol-
sak da; biz sanat eğitimcileri olarak bunun bir tevazu olduğunu varsayarız. Çünkü 
bizler, “nasıl görünüyorum acaba?” düşüncesiyle aynaya bakan her insanın bir sa-
nat kaygısı taşıdığına inanırız. Çağımızda, bu düşünce ile aynaya bakmayan insan 
olmadığına göre, her insan sanata meyilli ve duyarlıdır diye düşünebiliriz.  Ancak 
önemli olan bu duyarlılığın ne düzeyde, hangi yönde ve nereye kadar olabileceğini 
belirleyip onu doğru biçimde yönlendirebilmek ve geliştirebilmektir. Bu noktada 
sanat eğitimcilerine büyük bir görev düşmektedir. 

Sanat eğitiminin başarıya ulaşması, sanat eğitimcilerinin sanat eğitiminin ge-
rekliliğine yönelik doğru düşünceleriyle ve kendilerini yeterince yetiştirmiş olma-
larıyla doğru orantılıdır. Günümüzde olduğu gibi gelecekte de sanat eğitiminin 
“kime, nerede, ne zaman, nasıl, neye göre ve ne kadar” olacağının tartışılması kaçı-
nılmazdır. Bu soruların cevaplarının doğru verilmesi için sanat eğitimcileri birinci 
derecede söz sahibi olmalıdır. Bunun için de, sanat eğitimcilerinin kendilerinde bu 
özgüveni bulacak kadar kendilerini çok yönlü yetiştirmiş olmaları gerekir. 

Sanat, içerik açısından oldukça zengin bir kavramdır. Çünkü müzik, opera, 
şiir, resim, heykel, grafik, seramik, sinema, tiyatro, edebiyat vb. gibi tüm sanat 
dalları sanatı ifade ederler. Sanat eğitimi ise sanatı oluşturan tüm sanat dallarının 
eğitimi anlamına gelir. Ancak sanat eğitimi bu kadar geniş bir anlamı içermiş olsa 
da görsel sanatlar eğitimi biraz daha sınırlı olduğu için, bu kitabın konusu görsel 
sanatlar eğitimi konuları ile sınırlandırılmıştır. 

Görsel sanatlar eğitimi sürecinde önemli bir kısım, uygulama etkinlikleriyle 
geçer. Uygulamalar konusunda yeterli bilgiye sahip olan görsel sanatlar öğretme-
ni, öğrencilerin elde etmesi gereken kazanımlara ulaşmasında önemli bir avantaj 
yakalamış olur. Sürekli aynı ya da benzer uygulamaları tekrarlamak yerine, öğren-
ci seviyeleri ve araç-gereç özellikleri dikkate alınarak çeşitli uygulama örneklerini 
içeren kaynak bir kitaba sahip olan görsel sanatlar öğretmeni, sanat eğitimin doğa-
sı gereği, bireylerin uygulamaya dönük bilgi ve becerilerini geliştirmede bir adım 
önde olacaktır. 

Bu kitap; genel anlamda görsel sanatlar eğitimine, özel anlamda ise görsel sa-
natlar öğretmenlerine, öğrencilerine ve görsel sanatlarla ilgilenen bireylere sürekli 
başvurabilecekleri zengin bir kaynak oluşturması ümidiyle hazırlanmıştır. Ayrıca 
bu kitap; günümüzde görsel sanatlar adıyla ve daha önceki adıyla resim-iş olarak 
bilinen dersin sadece adının değişmesiyle oluşmuş bir ders olmadığını göstermesi 
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açısından önemlidir. Resim-iş adından dolayı sadece resim yapmaya odaklanıl-
ması gerektiği zannedilen bu dersin çok daha zengin içeriğe sahip olması gerektiği 
artık kaçınılmaz bir gerçektir. Bu kitaptaki örnekler buna dikkat çekmesi açısın-
dan da bir önem arz eder. Kitap incelendiğinde, görsel sanatlar dersinin sadece 
karakalem ve belirli boyalarla resim yapmaktan ibaret olmadığı her türlü malze-
meyi ve düşünceyi kapsaması gerektiği, sadece numunelerle de olsa vurgulandığı 
görülecektir. 

Kitabın hazırlanmasında başta emeği geçen tüm akademisyen yazarlara, uy-
gulama örneklerinin ortaya çıkmasında özveri ile çalışan öğrenci arkadaşlara, ki-
tabın yayına hazırlanmasında emeği geçen Pegem Akademi yönetici ve yayınevi 
çalışanlarına teşekkür ederiz.

  Mart 2013

Abdullah AYAYDIN

Levent MERCİN
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GİRİŞ 
Günümüze kadar birçok alanda olduğu gibi sanat eğitiminde de gelişmeler 

olmuş ve değişimler yaşanmıştır. İnsanların mağarada yaşadığı dönem incelen-

diğinde, sanat’ın önceleri işlevsel bir kaygı ile uygulandığı görülür. Daha sonra 

ise sanatın uygulama teknikleri ve yüklendiği misyon işlevselliğin ötesine geçmiş, 

estetik ön plana çıkmıştır. Bu değişimler, zamanla bu sanatsal uygulamaların arka 

planının araştırılmasını zorunlu kılmıştır. Bu zorunluluk sanat’a bağlı sanat’ı in-

celeyen sanat psikolojisi, sanat felsefesi, sanat tarihi, estetik ve sanat eleştirisi gibi 

alt başlıkları doğurmuştur. Günümüzde de sanatın dinamizmi gereği, bu anlamda 

yeni alt başlıklar eklenmesine ve gelecekte de ekleneceğine işaret etmektedir. 

Sanat kavramı ve buna bağlı olarak sanatı ilgilendiren diğer alt başlıklar za-

manla değişse de, gelişse de ve tartışılsa da; sanatın vazgeçilmez ve tartışılmaz 

tek unsuru, uygulama boyutudur. Çünkü nesnel bir sonucu olmayan hiçbir sanat 

etkinliği sanat olamaz. Çünkü sanat olabilmesi için sanat, sanat eseri (uygulama 

ürünü) ve sanatçı üçlüsünün olması gerekir.  

Sanatın gerçekleşmesinde olduğu gibi sanat eğitiminde de uygulama vazge-

çilmez bir boyuttur. Bu anlamda uygulama bir eğitim aracı haline dönüşür. Her 

yaş ve her eğitim seviyesi için sanatı uygulamaya ve ortaya bir ürün çıkartma ihti-

yacı vardır. Sanatta ne kadar farklı uygulama örneklerinden esinlenilirse bu alana 

zenginlik katılır ve yeni fikirlerin oluşmasına zemin hazırlanmış olunur. Bu yüz-

den bu kitap belirtilen amaca hizmet etmesi için oluşturulmuştur. 

SANAT EĞİTİMİNİN ÖNEMİ

Her ne kadar yeterli düzeyde olduğunu söyleyemesek de, sanat eğitiminin 

önemi her geçen gün daha iyi anlaşılmaktadır diyebiliriz. Gelişen teknoloji ve de-

ğişen yaşam şartları ile birlikte sanat eğitimine olan ihtiyaç farklı biçimlerde gün 

yüzüne çıkmaktadır. Çünkü her geçe gün sanat eğitiminin insanlar açısından yeni 

faydaları ortaya çıkmaktadır. Birçok sanatçı, sanat eğitimcisi ve sanat eleştirmeni 

bu faydalardan bahsetmektedir. Ancak bu başlık altında sanatın bu faydalarının 

tamamı yerine, sadece en çok bilinen ve en çok bilinmesi gereken bazı noktalarına 

dikkat çekilmiştir.  



Sanat eğitimi yetenekleri geliştirir: Sanat eğitimi çocuğun çok yönlü ve 
farklı yeteneklerinin gelişmesine olanak sağlar. Bu alanla ilgili dersler (görsel sa-
natlar, müzik, drama vs) çocuğun, yeteneklerini geliştirir, yapıcı, yaratıcı etkinlik-
lerde sorumluluk duygusu kazandırır (Sezer, 2001:3). Ayrıca yetenek gelişiminin 
çocukluk dönemi sonrasında da devam ettiği söylenebilir. 

Sanat eğitimi bir ifade ve iletişim aracıdır: Sanat düşünce ve duyguların su-
nulmasını güçlendirebilen sözel olmayan iletişim biçimleri sağlar (NAEA, 1994:4). 
Bir ifade aracı olarak görsel sanatlar dersi çocukların kendilerini ifade etmelerini 
sağlar. Ayrıca öğretmen bu ders aracılığıyla çocukları daha iyi tanıyabilir.

Sanat eğitimi hayal gücünü geliştirir: Sanat eğitimi, gözlem yapma, oriji-
nalite, buluş ve kişisel yaklaşımları destekler, pratik düşünceyi geliştirir. Olayları, 
olmadan da beyinde gerçekleştirebilme gücünü artırır (Yolcu, 2004:91). Hayal gü-
cünün gelişmesi sadece sanat eğitimi için değil bireyin hayatı boyunca gerekli ve 
önemlidir. 

Sanat eğitimi özgüveni güçlendirir: Sanat eğitiminde ortaya çıkan ürün-
ler, öğrenciye başarı ve ortaya bir şeyler koyabilme hazzı verir. Bu haz öğrenci-
nin kendine daha fazla güven duymasını sağlar. Sezer’e (2001:4) göre; çocuk resim 
yapmakla bir eşyayı, bir olayı veya bir düşünceyi kâğıt üzerine çizgi veya renkle 
canlandırmaktan hoşlanır. Ayrıca bazı maddelerden üç boyutlu çalışmalar ya-
parak estetik duygularını geliştirebilir. Çocuk resimleri teknik yönden bir değer 
taşımamakla birlikte duygu ve düşüncelerini anlatması bakımından önemlidir. 
Böylece çevresindeki varlık ve olayları görmeye, tanımaya, anlamaya ve onlardan 
hoşlanmaya başlar. Çocuk gördüklerinin ve hayalinde canlandırdıklarının resmini 
yaparken gözlem gücünü de artırır. Görsel sanatlarını uygulama, çocukta çözüm-
leme-karşılaştırma-eleştirme yeteneklerini geliştirerek kendine güven duygusu 
kazandırır.

Sanat eğitimi etik değerleri korur: Deneyimler göstermiştir ki iyilik ve etik 
değerlerin korunması kafaya değil yüreklere iyice yerleştirilmesiyle olabilir. Söyle-
mekle insanın etik değerleri kazanması sağlanamaz. Sosyolog E. Durkheim: “Sa-
natın bir de ahlaki yönü vardır ki, hiçbir şey onunla yarışamaz” der. Duyguları, 
estetik değerlerin hazzıyla beslenen insanın, etik değerlerden uzaklaşması olanak-
sızdır ve insan kötülük düşünemez (Mercin ve Alakuş, 2008:18). 

Sanat eğitimi özgün düşünmeyi sağlar: Sanat eğitimi düşünceyi yönlen-
diren bir düşünme ve bunu görsel hale getirme biçimidir. Gökaydın’a (1996:28) 
göre; sanat eğitiminde temel amaç, çocuğun ve gencin yaratıcı ve düşünce gücünü 
(estetik) sezgisini geliştirmektir. Yolcu’ya (2004:91) göre ise; sanat eğitimi, bireyin 
yaratıcı güç ve potansiyellerini eğitmek, estetik düşünce ve bilinci örgütlemek için 
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gereklidir. Sanat, bireyin sosyal ilişkilerini ayarlamasını, işbirliği ve yardımlaşma-
yı, doğru seçme ve ifade edebilmeyi, bir işe başlayıp bitirme sevincini tatmayı, 
üretken olmayı sağladığı için gereklidir.

Sanat doğadaki canlılar içerisinde sadece insanın yapabileceği bir eylem-
dir, çünkü sanatın içinde bilgi, düşünme ve yaratma değerleri vardır (Tepecik, 
2002:11).

Sanat eğitimi daha iyi görmeye yönlendirir: Sanat eğitimi aynı zamanda bir 
görme eğitimidir. Eyuboğlu’na (1986:72 ) göre; İnsan ancak sanat eseri sayesinde 
çevresine daha iyi bakmak, daha iyi görmek, daha iyi duymak şerefine ulaşmıştır. 
Read’e (1974:18) göre;  insanlar eşyanın fizik görünüşündeki ölçülerin tamamen 
farkında olmayabilirler. Bazıları nasıl renk körü ise diğerleri de biçim, yüzey ve 
kütle bakımından kör olabilirler. Fakat renk körleri ne kadar az ise eşyanın görü-
nüşünün farkında olmayanların da o kadar az olması akla yakındır. Bazı insanları 
henüz gelişmemiş saymak daha doğru olur 

Sanat eğitimi ruh sağlığını korur: Sanat eğitimi ruh sağlığının korunması-
na yardımcı olur (Özsoy, 1996:37). Sanat, insanın ruhsal düzen ihtiyacını karşıla-
yan bir biçim yaratma eylemidir (Tansuğ, 1988:22). Çocuklarda biriken enerjiyi 
değerlendirmede, okulca düşünülen her daldaki konular, onların ruhi ve bedeni 
inkişafına medar olur. Çocuklar oyunla öğrenirler, çalışırlar ve moral kazanırlar 
(Bigalı, 1984:131). 

Sanat eğitimi özgür düşünmeye yönlendirir: Sanat bir anlamda insanın 
kendini özgürleştirmesidir. Birey eğer özgür düşünemez ve hep birilerinden veya 
bir tara@ an emir beklerse kendisini geliştiremez. Kısaca söylenecek olursa yaratı-
cılığı gelişmez. Bunun sonucunda da tamamıyla ezbere dayalı, kendini ifade ede-
meyen, özgüveni olmayan, yeni bir şey ortaya koyamayan, bir problemle karşılaş-
tığında çözüm önerileri getiremeyen bireyler ortaya çıkabilir. Bu da bir ülkenin 
geleceği açısından son derece tehlikelidir. Çünkü sanayileşen ve teknolojinin hızla 
geliştiği bir dünyada yeni bir şey ortaya koyamayan, var olan teknolojiyi dönüş-
türemeyen bir toplum yok olmaya mahkum olabilir (Mercin ve Alakuş, 2008:19).

Sanat eğitimi maddi katkı sağlar: Sanat eğitimi derslerinde yaptırılacak ba-
sit sanat ve tasarım projeleri ile ilk ve ortaöğretim öğrencilerinin yaratıcılıkları, 
yetenekleri ve becerileri harekete geçirilebilir ve çevrede bulunan sanayi ve ticaret 
kuruluşlarının ilgisi çekilerek ciddi maddi kaynaklar özel sektörden sağlanabilir. 
Bu tür uygulamalar Avrupa’nın değişik ülkelerinde ve ABD de görmek mümkün-
dür (Özsoy, 1998b).  
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